Vale piger ad formicam, parat in aestate cibum sibi,  
& congregat in messe quod comedat.

Affiduas habuit Diu. Augustinus cum Mani-  
cheis hæreticis contentiones & hoc inter alia, Quomo-  
dum illi obiecerant, quòd mirum ipse consulebat do prou-  
tâ vero Deo non posse procedere: hic etenim au-  
dendum mundum veniens hoc nobis potius consilium sit in cra-  
dedit, ne solliciti simus in crastinum: Nolite cogi-  
tare de crastino. Per quod in nobis damnatur  
formicæ sollicitudo. Sollicita est & anxia (di-  
cebant illi) formica, quæ alteram non habet,  
quam speret, vitam nisi hanc præsentem. Nos  
autem, qui spe vite alimur æternæ, hanc de tem-  
poralibus non decet habere sollicitudinem. Res-  
pondet D. Augustinus. Qui hoc sibi obiecerat, quòd  
nec Salomon nos ad formicam remittens vt ex illa  
magistra prudentiam disceremus, hoc principaliter  
intendit, vt illam haberemus in prouidendo: quatenus  
certiorem reddemus vitam hanc temporalem, & miserabilem,  
sed hoc præterdit, vt illam habeamus, vt æternam  
nobis vitam confirmaremus, illudque pro ea ageremus,  
quod formica ad vitam huius temporalis agit  
conservationem: eius prudentiam quatuor  
quædamque imitatus sapientiam. Heu amici peribunt  
mei, quàm modicæ sunt vires vestre, quàm estis  
clumbi, de quit us tenus quàm de formicis licet enun-  
tiare: *Populus infirmus*. Cavete vobis ne irruente  
infirmis hyeme mortisque tempore hæc cuncta  
deficiant ne actuans febris caput perturbet,  
ne cholera non tolerans vos premat angustijs,  
paralytis sensuum impediat officia, vel lethargiæ  
morbus otium auferat usum rationis, dolor ob-  
fuscet intellectum, & agnitudinis molestia lecto te  
detineat immobilem.

Eia igitur studete modo colligere quæ vobis  
tunc erunt necessaria ita nunc, dum valetudine  
gaudetis prospera, frequentanda sunt eunia,  
illuminae pauciter: ita nunc dum tibi aper-  
tus est intellectus, & excitatus, tue dis-  
turbent actiones, num fortitan aliquem oppres-  
sionem in bonis vel in honore: modo dum perspicis  
& paulatim potes animæ tuæ vacare rationibus,  
hoc agito & huic adlabora: *Quidamque*  
*Eccl. 9. 10.* *facere potest manus tua, instanter aperare: quia nec*  
*opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt*  
*apud inferos, quo tu properas? Sic te monet in-*  
*quit spiritus sanctus Quia & ventura motus*  
*D. Grego.* (sic D. Gregorius) *tempus ignoramus, & post*  
*Hi. m. 3.* *mortem operari non possumus, superest vt ante in*  
*Euang.* *mortem tempora indulta rapiamus. Sic enim sic*  
*mori ipsa cum venerit, vincetur, si priusquam ve-*  
*niat,*

Historiam Deorum, quam tamen non licebat inscribere Flores Sanctorum. Non sancti erant, sed adeo nequam, ut sicut nobis utilis est historia Sanctorum, in quantum nos mouet ad eorum sectanda vestigia; sic & illa perniciosa fuit in quantum eorum vita iniquitatibus, impudicijs, homicidijs & proditiombus ita plena redundabat, ut ipse auctor supponat se omnia non audere scribere, quia de ipsis fama vulgauerat: ne ex hoc vitioris haberentur, & essent populo scandalum: quidam enim eorum omni scelorum genere conspurcati erant detestabiles. Iupiter Iulianus audiebat & inhonestus, earum omnium violator puellam impudens, quas mundus celebrabat ut ipse iustissimas. Mars adulter, & factor discordiarum: Saturnus filiorum suorum homicida: Venus cuius adulteria numerum capitum sui crinium eminebant: sic ut ipse Marcus Varro concesserit quod tales Deos, eorumque scelera hominibus depicta proponere, damnum adferret ineffabile.

habeat. Dicit ei Angelus viden' hanc civitatem? hoc scito. Non intrabit in eam aliquod coinquatum, aut abominationem faciens. Foris canes, & venefici, & impudici & homicida & idolis seruientes, & omnis qui amat & facit mendacium. Apoc. 21. Apoc. 21. Apoc. 19. Apoc. 9. Epist. 5. 7.

Sic Deo eidem Apostolo, quondam ostendens quales essent huius ciuitatis oppidani; ait ipse, quod eisdem viderit Amicos stolis albis nive candidioribus. Ne tibi persuaseris, hoc mirare te posse sordidissime sensualis nec tu pauperum linguifuga, nec tu dignitatum ardello, nec tu pecuniarum sitientissime, nec tu sacrilege perpetuator, nec tu luxuriose adulter, nec tu fraudulente fornerator: hoc etenim est inquit Apost. Paulus) vt primum statuendum fundamentum: Hoc primum intelligenter quod omnis fornicator, aut immundus, aut auarus, quod est idolorum seruus, non habet hereditatem in regno Christi & Dei. Vt nos sanctos faceret hanc Ecclesia lux fundauit Republicam: quamuis autem plures sint in ea peccatores, illis tamen, vt sancti sint, necessaria subministrat.

Licet nobis essent (ex mente Diui Gregorij) quod de illo pronuntiauit doctissimus ille vir. Eius amicus Iob integerrimus: Ecce Deus exorsus, in fortitudine sua, & nullus ei similis in legibatoribus. Multos Principe & Philosophos inuenimus Republice influentes, illi tradens instituta. Mercurius Trismegistus fundauit Aegyptios: Peroneus Græcos, Licurgus Lacedemonios & Ion Athenenses: Numa Pompilius Romanos & plures alij, quos recelet D. Isidorus. ceterum reminent inuenies, qui cogitant fundare Republicam, vel statuta præscribere, vt sanctos recideret in ea commorantes: quosdam lego instituisse congregationes in quibus homines euaderent viri doctissimi: alios quatenus sanitate gauderent assidua: alios vt dexteritate valeret armorum: alios quatenus influerentur eceremonie & sacrificia quibus I seudo deos terræ veneretur: alios quatenus crues in pace & quiete in mundo viverent: verum tamen vt potulum efficeret sanctum, mundum, & impollutum (præter Christum) scio neminem. Edificatores quidem legimus ciuitatum vt regni sui limites longius extenderent, qualis scribitur fuisse Pharaon hic enim extruxit Phiton & Ramassen: vel vt illud præmunit, sicut Nabuchodonosor ciuitatem reparauit Babylonie in robore regni. Porro præcisè, vt essent sancti vnicuique legitur Christus: eo namque sine suam ædificauit Ecclesiam, fundauitque regnum: vt effemus san-

Lib. 27. Mor. 1. 1. Iob 36. 22. Lib. 27. Mor. 1. 1. Iob 36. 22. VI. Multi varijs finibus crexerunt Respublicas. L. Etij. molog. c. 1.

VII. Solus Christus vt essent sancti. Dan. 4. 27. Cccc 2

IV. Deorum detestanda crimina.

Sap. 14. 12.

D. GREG. NAZ.

V. 33. Aduenit Dei Filius & hoc illi in votis est, vt homines ad cælum ducat, faciatque Patris sui heredes regnorum legitimos. Quæ est via co tendens? Sanctitas vitæque puritas. Sustulit Angelus Domini Dicum Ioann. Euangel. stam in montem excelsum, vt cælestem illi spectandam præberet ciuitatem: Videt illam adeo pulchram, adeo pretiosam, adeo splendidam, vt iupefactus

*Et immaculati coram eo in charitate. Quamvis autem, ut quis sit Ecclesie militans in eumbrum, sufficiat fides, que vinculum quoddam est, quo fideles vivimus: verum ut membrum sit triumphantis, vita requiritur immaculata.*

*Ad hoc quid non fecit? eo sine laboravit, sudavit, vigilavit, passus est: Eo sine sanguinem suum effudit, vitam suam animam, & tandem seipsum in mortem dedit ignominiosam. Dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate & mundare sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum. Sic scribit Apostolus, Tito discipulo suo, illique precipit ut hæc proponat, & prædicet, & pro themate sumat eorum que docenda sunt, ut fideles exhortetur: quatenus bonorum operum sint sectatores: Hæc loquere & exhortare. Si nosse desideres quid præcenderit dum sanguinem suum profudit purissimum, scias fuisse ut exhiberet: Ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam.*

*Mt. 2. 14*

*Ephes. 5. 27.*

*Zach. 13. 1*

*Ho. 13. in*

*varios lo-*

*cos Matt.*

*Isai. 1. 26.*

*VIII.*

*Ecclesia*

*dicitur*

*ciuitas:*

*iustitiae.*

*Ps. 14. 4.*

*Reliquas gentes dixisti, tanquam nihilum & tanquam salivam. Est autem in hoc adeo singularis ipse, ut amicum sibi familiarissimum, quamprimum in peccatum labitur, à se procius expellat: his minis Regem petterruit Iecobiam: Vno ego: quia si fuerit Iecobiam annulus in manu Hier. 22. dextera mea, inde euellam eum.*

*Eo igitur animo suam fundavit Ecclesiam, IX. ut omnes in ea essent immaculati: hoc reg. Eo animo est salutis, de quo Zacharias Pa. cr. Diui fundata Ioannis Baptistae quod erexit in mundo nobis est, ut omnibus ad salutem: Eraxi cornu salutis nobis, mus san. Gre. ut seruamus illi in sanctitate & iustitia co. ti. ram ipso omnibus diebus nostris. Vnitatum etenim Luc. 1. 69. est in sacra pagina significati regnum nomine cornu multis de causis: quas consulo præterimus & sub hoc simbolo Danieli omnia mundi Dan. 7. regna representabantur in eum finem reliquit. In Ecclesia, tot tamque caelestia Sacramenta. Ad in ca. hoc intrantes nos in Ecclesiam lauat in Baptif. Luc. 22. mate: ad hoc penitentiam instituit, tot Sacerdotes & Prælatos, ut vita simus purissimi, sicut igitur diabolus, ut homines redderet peccatores, illis præfecit eos quos omnibus constabat enormium sentiam esse flagitiorum: sic Christus, ut nos redderet immaculatos, seipsum offert, qui Deus noster est sic ab omni peccato immunem ut de ea velit fieri verificationem dicendo: Quis ex vobis arguet me de peccato? Videtur enim spectare, quod doctissimus Eliu postquam dixerat neminem, illi in legislatoribus esse comparandum, subiungit: Quis poterit seruari vita eius? Aut quis poterit ei dicere, Operatus es iniquitatem? Vita legislatoris oportebat, ut exemplar esset, quo sancti redderemur. Quis poterit, illam perierit tando defectum in ea reperire: illam probe considera, recognosce, periclitare? Quis ex vobis arguet me de peccato? Vitam meam, Christiani mei pendente, videte an ex me vindictam, impudiciam, odiumque didicistis? concinne hic quadrat quod ipse nobis dicit, Venite post me, &c.*